



REPORTE DE AVANCE

PLAN OPERATIVO

MARZO

2023








I. TABLERO DE CONTROL

Objetivos, Indicadores y Metas

Semaforización: Indicador de avance de ejecución

	Peligro
	Precaución
	Avance dentro de lo planeado



TABLERO DE CONTROL

(en millones de guaraníes)

						mar-23	
Objetivo Estratégico	Indicador	Diciembre 2022 (a)	Marzo 2023 (b)	Marzo Var. Nominal (b - a)	Meta Año 2023	Meta	Valor Real
Aumentar Cartera de Préstamos en millones de guaraníes.	Aumentar Cartera de Préstamos en millones de guaraníes.	11.118.094	11.608.950	490.856	12.462.208	240.051	490.856
	Aumento de Cartera Sector Agrícola.	2.223.772	2.459.580	235.808	2.726.598	77.694	235.808
	Aumento de Cartera Sector Pecuario.	422.808	431.060	8.252	525.091	7.634	8.252
	Aumento de Cartera Sector Industrial.	750.201	715.379	-34.822	859.022	19.041	-34.822
	Aumento de Cartera Sector Comercial.	1.418.133	1.445.050	26.917	1.485.571	12.414	26.917
	Aumento de Cartera Sector Microempresario	193.126	197.352	4.226	261.381	15.269	4.226
	Aumento de Cartera Sector Vivienda.	653.164	686.641	33.477	765.859	22.388	33.477
	Aumento de Cartera Sector Consumo.	5.456.890	5.673.888	216.998	5.838.686	85.611	216.998
Aumentar participación del sector productivo y vivienda en la Cartera de Préstamos del BNF.	Cartera de préstamos Sector Productivo y Vivienda /Cartera Total.	51%	51%	N/A	53%	51%	51%
	- Sector Agrícola.	20%	21%	N/A	22%	20%	21%
	- Sector Pecuario.	4%	4%	N/A	4%	4%	4%
	- Sector Industrial.	7%	6%	N/A	7%	7%	6%
	- Sector Comercial.	13%	12%	N/A	12%	12%	12%
	- Sector Microempresario.	1%	2%	N/A	2%	2%	2%
	- Sector Vivienda.	6%	6%	N/A	6%	6%	6%
	- Sector Consumo.	49%	49%	N/A	47%	49%	49%
Aumento en captaciones en millones de guaraníes.	Aumento en captaciones en millones de guaraníes.	13.727.623	13.946.699	219.076	15.100.385	343.191	219.076
	Aumento de captación Sector Público.	4.568.045	5.340.046	772.001	5.024.850	114.202	772.001
	Aumento de captación Sector Privado.	9.159.578	8.606.653	-552.925	10.075.536	228.989	-552.925
Avance de Ejecución de los ODS.	Cantidad de Cuentas Básicas habilitadas.	162.162	493.928	331.766	178.378	4.053	331.766
	Cantidad de beneficiarios de asistencia social.(*)	8.455	2.013	N/A	9.301	1.975	2.013
Utilidad en millones de guaraníes.	Utilidad en millones de guaraníes.	411.184	106.288	N/A	537.231	136.579	106.288
Ratios Financieros deseados.	ROA (Resultado del Ejercicio/Activos).	2,50%	2,58%	N/A	2,95%	2,61%	2,58%
	ROE (Resultado del Ejercicio/Patrimonio).	17,99%	16,14%	N/A	22,06%	19,00%	16,14%
	Morosidad.	4.84%	5,40%	N/A	70 pb (**)	3,38%	5,40%
	Líquidez.	1,03	0,94	N/A	1	1,00	0,94

(p.b) Puntos básicos

1) Datos proporcionados por la Gerencia Departamental de Operaciones

2) Beneficiarios de asistencia social de las siguientes líneas de crédito: "Ñande Roga Pyahura"; "Mi primera vivienda AFD"; "Fondo FONAVIS"; "Mi Casa Fondo Propio"; "Vivienda Convenio BNF-MUVH"; "Vehículo 100 % Electricos"; "Estudios Superiores"; "Kuña Katupyry"; "Ñande Chokokuépe guara"; "Sector Artesanal"; y "Micro emprendedores de Mercados Municipales".

3) Promedio de Morosidad del Sistema Bancario; disponible en el Boletín Estadístico = 3,38% al mes FEBRERO 2023. Morosidad BNF proveída por la Gerencia Departamental de Finanzas.

(**) Hasta 70 pb por encima del promedio de morosidad del Sistema Financiero - Tolerable.